

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2019
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO								
INGRESOS	43.308.519	3.735.036	3.395.335	3.285.687	10.416.058	6.453.474	1.390.449	18.259.981
Ingresos tributarios netos	36.843.886	3.156.504	2.841.725	2.733.194	8.731.423	5.922.921	735.130	15.389.474
Tributación minería privada 4/	1.319.885	108.925	121.538	85.585	316.047	384.314	404.876	1.105.237
Tributación resto contribuyentes	35.524.000	3.047.579	2.720.187	2.647.609	8.415.375	5.538.608	330.254	14.284.237
Cobre bruto	411.190	4.580	3.175	2.795	10.550	4.001	4.697	19.247
Imposiciones previsionales	2.928.774	258.971	243.720	234.005	736.696	248.920	242.630	1.228.246
Donaciones	136.697	19.862	11.468	6.327	37.658	26.407	33.327	97.391
Rentas de la propiedad	796.279	52.838	87.682	66.761	207.280	52.071	105.112	364.463
Ingresos de operación	976.003	85.729	87.274	95.599	268.603	83.295	82.247	434.145
Otros ingresos	1.215.691	156.552	120.291	147.006	423.848	115.860	187.307	727.015
GASTOS	40.110.949	2.805.713	2.751.609	4.055.121	9.612.444	3.027.838	3.166.923	15.807.205
Personal	9.041.472	752.857	721.967	951.753	2.426.577	734.874	720.615	3.882.066
Bienes y servicios de consumo y producción	3.332.472	193.040	255.374	330.552	778.966	291.222	311.526	1.381.714
Intereses	1.821.228	268.899	50.099	473.632	792.631	23.955	30.816	847.402
Subsidios y donaciones	18.736.384	971.318	1.085.511	1.601.410	3.658.239	1.375.151	1.453.379	6.486.769
Prestaciones previsionales 1/	7.173.421	615.035	632.595	689.398	1.937.028	598.447	641.218	3.176.694
Otros	5.972	4.563	6.063	8.376	19.002	4.189	9.369	32.560
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	3.197.570	929.323	643.725	(769.435)	803.614	3.425.637	(1.776.474)	2.452.776
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS								
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	7.335.569	299.751	411.488	544.727	1.255.966	511.282	541.053	2.308.301
Venta de activos físicos	16.740	1.429	1.326	417	3.171	382	882	4.435
Inversión	4.010.858	67.917	213.404	274.013	555.334	279.946	277.947	1.113.227
Transferencias de capital	3.341.450	233.263	199.409	271.131	703.803	231.718	263.988	1.199.510
TOTAL INGRESOS 2/	43.325.259	3.736.465	3.396.661	3.286.104	10.419.229	6.453.856	1.391.331	18.264.416
TOTAL GASTOS 3/	47.463.258	3.106.893	3.164.423	4.600.265	10.871.581	3.539.502	3.708.858	18.119.942
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(4.137.998)	629.572	232.238	(1.314.162)	(452.352)	2.914.354	(2.317.527)	144.475
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)								
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(928.995)	188.930	174.756	(642.774)	(279.089)	3.456.094	(882.157)	2.294.849
Préstamos	526.125	(339.507)	12.663	31.162	(295.682)	26.583	(6.371)	(275.470)
Otorgamiento de préstamos	1.168.961	43.136	57.902	100.670	201.709	71.710	74.025	347.444
Recuperación de préstamos	642.835	382.644	45.239	69.509	497.391	45.127	80.396	622.914
Títulos y valores	(1.429.489)	822.956	59.169	(660.353)	221.772	1.413.145	1.312.946	2.947.863
Inversión financiera	4.735.173	3.896.058	303.498	(206.843)	3.992.713	1.440.492	1.332.414	6.765.619
Venta de activos financieros	6.164.662	3.073.102	244.329	453.510	3.770.941	27.348	19.468	3.817.757
Operaciones de cambio	(62)	303	967	2.949	4.219	4.864	(6.198)	2.886
Caja	(25.570)	(294.822)	101.956	(16.532)	(209.398)	2.011.503	(2.182.534)	(380.429)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	3.209.003	(440.642)	(57.482)	671.387	173.264	541.740	1.435.370	2.150.374
Endeudamiento Externo Neto	138.387	2.561	(1.414)	(10.332)	(9.185)	(4.294)	(58.206)	(71.685)
Endeudamiento	204.677	4.218	0	0	4.218	0	0	4.218
Bonos		0	0	0	0	0	0	0
Resto		4.218	0	0	4.218	0	0	4.218
Amortizaciones	66.290	1.657	1.414	10.332	13.404	4.294	58.206	75.903
Endeudamiento Interno Neto	3.592.354	(398.078)	(18.001)	721.825	305.746	585.150	1.534.040	2.424.936
Endeudamiento	4.550.000	746.549	0	784.914	1.531.463	609.867	1.790.390	3.931.720
Bonos		746.549	0	784.914	1.531.463	609.867	1.790.390	3.931.720
Resto		0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	957.646	1.144.626	18.001	63.089	1.225.717	24.717	256.550	1.506.784
Bonos de Reconocimiento	(521.738)	(45.125)	(38.066)	(40.105)	(123.297)	(39.116)	(40.464)	(202.877)
FINANCIAMIENTO	(4.137.998)	629.572	232.238	(1.314.162)	(452.352)	2.914.354	(2.317.527)	144.475

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.